1on et integre estat de sen et persone, redusin a memori, aixi que dixo, que ère

abe feit sondit testament que thient entre autres légats et sas voluntatz la funda-

cion de la susdite prebende, ensemps ab institucion de bereter et autres causes

adaquero necessaris et disent pareillement que de dret et autrement lo ne heit et

pennes que apres que aura feit son testament, tant que durabe sa bite pode faz

odieilles et en los artigles deu testament precedent ainsin dimiuuar, corrigar,

mudar et totalement anullar. Et age feit sous codicilles entre autres causes volens

affectant la dita dame que la fundacion de la dita prebende ou cappellanie sortis

s m effeit et adaqueros fins codicillant y age corrigit et ajustat augunes causes cum

appar per instrument, retengut per mi notari sus scriut, per so es assaver que : au

jorn de hoey vingt et cinquiesme jorn deu mes de mars mil cincq cens quinze la

dicta noble dame Johanne d'Antin, en presencia de my notari et testimonis jus

scriuts, estan cum dit es en son bon et integre son et sanctat de sa persone, volent

far et fasent sous codicilles, et codicillant, affectant grandement la dite prébende
estre fundade, erigide et auctorisade, segond locontengut en certans artigles de son

dit testament et codicille, de voluntat et licencia cum dit es deu dit son marit et
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vembre 1508, avec JEANNE D'ANTIN, fille de noble

Arnaud, baron d'Antin, et veuve de très-noble baron

pareillement de exprès consentement de noble FRANCES DE GOLLLARD et JOHANE DE

BÉARN, sa molher, senhor et dame proprietari de la dita maison de Sent Maurici,

ainsi que deu consentement deu dit Frances et Juhanc, se apparec per scripture

fecte et signade per la man deu dit Frances; la tenor de la qualle sen seq de mot

à mot : « nos Frances de Goullard, senhor de Sent Maurici, et Johane do Bearn, ma

fene, filhe de mossenhor Johan de Bearn, volem et conscntem que noble Johane

d'Antin, dame de Brassac, fasse son testament sus so de Roquefort ainsi que a es-

tat retengut per mossen Arnaud-Guilhem de Filhot,testimoni Peyre de Terrade et

mossen Adam Besse, Janot de Vit, feit l'an mil cincq cens quatorze et lo xxve jorn

de may. « Frances de Brassac requérant my notari jus scriut que totz et cascuns des

artigles et clausulles, contenguts à son dit testament et codicille concernons lu

fundation de la dita prebende et cappellanie, lagost rediger en instrument public

et forma autentica per ne for apparer per davant reverend pay en Diu mossenhor

d'Ayr, ea son vicari general, afin que aquet vult lo placi la dita prebende et capcl-

lanie, auctorisar, approbar et eriger en benifici eccliastic per que audide sa requeste,

a la extraction et ingrossation des dits artigles, concernons la fundacion de la dite

prébende, procode prumerement deus artigles, contenguts à son dit testament, la

tenor des quoans sen seq: item ; dixo la diccha noble dame Johane d'Antin, testa-

tritz, que noble Arnaud, senhor d'Antin, son pay, a bien et integrement pagat dus

mille et cincq cens francs de rey que abe promis au dit Johan de Bearn, chavaler,

senhor de Sent Maurici, son prunier espoos et marit, per rason de dot de mariage

contractat entre luy et la dita dame, testairitz, ainsi que appar en lo testament

deu dit de Bearn, retengut per maiste Bernard de Capartigau, notari, et oult plus

es contengut au testament deu dit de Bearn per los bons et agradables servicis

que reconego lo esser feitz per la dita dame, lo lega la soma de tres cens escutz

petits, per nen dispansar, tant en bite que en mort à sa voluntat; et axi mas es

contengut per lo dit mossenhor Johan de Bearn, sur lo contrats de mariage entre

luy et la dita dame, lo donabe, per maneire d'agensement, la soma de quatre cens

francs de rey, et tant per aquets que per la some de son dot de mariage, lo dit de

Bearn oblige totz et cascuns sous bens et cades, specialement totz et senglcs las

rendes, fius, revenus, proffeitz et emolumens de la noble maison et senhoria de la

Porte, que es dedins la villa de Roquefort, per la some deus dits dus mille cincq

cens francs de rey de mariage, ensemps et per lo dits quatre cens francs d'agen-

sement; per amor de so la dita dame, testairitz, volent puedre, tant au salut de sa

ame que deudit deffunct, son prumer espoos, et autres dont es descendude et

tengude, vivens et deffunetz, presens et avenir, vol et ordena que sie institude,
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monseigneur Jean d'Antin, seigneur de Saint-Maurice :

et bcuse de molt noble senhor et baron mossenhor Johan de

fundade et erigide une prebende et cappellanic de requie a bonor de Diu en

la gleize mage de Roquefort de Marsan jur la invocation de gloriose Vierge

Maria, laquoau volo et ordena la dite dame testairitz que sie dotade de totz

et sengles los fruicts, rendes, revenus, preffeitz et emolumens decimaus de la

desmede Lucbardech, à la dite maison de la Porte appartenant, et oultre plus del

soma de hoeyt escutz petitz, coudant detz et hoeyt sols per escut plus nets, liqui-